ut inquit, *usui cœpit esse*, cur illam soli *Mutinæ* sequaci impu-  
tat, non verò *Germaniæ*, ut asserit, præeunti cl. auctor? Ast  
hallucinatur ille non parùm, dùm in asserti sui probationem ad-  
ducit epistolam Bradyi (fallitur et in hoc, quòd *responsivam* vocat,  
cùm sit sciscitatoria ad Sydenham) Robertus enim Bradyus, ut  
patet ex eâdem Epistolâ, et ex Responsoriâ annexâ Sydenhamii  
ad ipsum Bradyum pag. 332. et seq. in Operibus præ citati Syden-  
hamii, Edit. Patav. 1700., est Professor *Cantabrigiensis*, verba-  
que à cl. Ramazzino hîc recensita scripsit idem Bradyus è *Can-  
tabrigiâ* urbe, non *Germaniæ*, sed *Angliæ* celeberrimâ, ut videre  
est loco citato. Crebrò nimis profectò labitur vel inter plana hæc  
cæspitans vir cl. ut queam ipse tam crebrò dissimulantèr connivere.  
Quod ille §. 31. *Franciscum* pro *Antonio* extinctum, sive occisum,  
voluerit: quod §. 32. alium quempiam de *Marchione Comitem*  
fecerit: quod §. 33. Fernelii Libros De abditis non *rerum*, sed  
*morborum* causis inscriptos dixerit: quod deniquè hoc ipso pa-  
ragrapho Epistolam Bradyi *Sciscitatoriam* pro *Responsoriâ* sump-  
serit, et nationum medicinam confundens, *Germanicam* scholam  
citarit loco *Anglicæ*, vel Germaniam ipsam ad Tamesim, et Ca-  
mum pro Angliâ collocarit, id omne illi facilè condonandum dixe-  
rim, quamvis id ipsum alii non ità facilè laturi sint medici, neque  
geographi. Sed quod morem ejusdem *Anglicæ* scholæ, quam  
mihi, tunc licèt inscio, præeuntem in liberaliori *Chinæ* *Chinæ*  
usu ad perniciosas intermittentes pluries asserui in Opere meo,  
velit ille adscribere insuper scholæ *Germanicæ* in contumeliam  
methodi meæ, ut scilicèt omne illi adimat novitatis decus, id  
certè non æquè facilè ferendum mihi, quemadmodùm nec, benè  
tuli, nec unquàm feram, venditatum falsò ab eodem (puto qui-  
dem sine crimine) pro infaustè alicubi exhibitò, nullatenùs exhi-  
bitum, aut propositum *Peruvianum* corticem.

Sed quoniam Germanum effinxit invitâ naturâ Robertum Bra-  
dyum, cur saltem illius germana sensa nostro cortici adeò favo-  
rabilia, et ex immediato ejusdem contextu clarè patentia non sub-  
didit vir intergerrimus? Subdam ego de more prolixior quòd de  
industriâ omisit ille, cùm maximè ipsum juvabat brevitati studens,  
imò totum, prout jacet, Bradyi textum, à cl. Ramazzino partim

allatatum , et partim omissum integrè hùc reddam. Sic ergò Thomæ Londinensi Sydenham sub die 30. Decembris anni 1679. scripsit è *Cantabrigiâ* Robertus Bradyus : *In Sectione primâ cap. 5 libri tui paucis egisti de usu corticis Indici , et ejusdem exhibendi methodo. Equidem scio quosdam haud infimi subsellii medicos , qui in magnâ quantitate , et dosi sæpiùs repetitâ eum exhibent , alios itèm , qui ex eodem extracta , infusiones , et ex infusionibus julapia , et emulsiones conficiunt : quibus modis se non tantùm intermittentes , sed et continuas quasdam certè curare affirmant. Magnum procul omni dubio in curandis intermittentibus est remedium. Ego quidem per 20. plùs minùs annos dictum corticem variâ formâ , et multiplici præparatione maximo cum successu exhibendum curavi. Si verò peculiare quippiam de usu hujusce corticis nosti , vel quid meliùs progrediente experientiâ fueris edoctus , id ne graveris , precor , in lucem proferre. Hæc omnia è Cantabrigiâ Bradyus. In *Angliâ* ergò , non in *Germaniâ* , penès Mortonum saltem , et Sydenhamium usitata erat methodus , non quidem eadem , sed nec longè adsimilis à meâ , præscribendi Peruvianum corticem , ut candidè fassus sum in Therapeutice meâ locis , et alibi. Quodnam autem Bradyo responsum dederit Sydenham , et quâ methodo se usum dixerit in ministrando ægrotis Peruviano febrifugo , satis patet et textibus illius à me transcriptis , tùm olim in Tractatu meo , tùm denuò in hisce Responzionibus Jatro-apologeticis. Quod in insuper particulam quamdam finalem Responzionis ejusdem Sydenhamii ad Bradyum , pro meliùs dignoscendâ eximiâ vi corticis ex arte adhibâ meorumque iusimul dictorum explorandâ fide , lustrare libeat ; quoniam hæc ipsa Sydenhamii conclusio rebus quoque meis tam benè congruit , ut mihi fortassès hodiè eidem de Opere meo liceat affirmare , quod de suo quondàm Sydenhamius asseruit ; hæc illius verba summatim hùc translata haud piget subdere : *Si placuisset ad ea animum advertere , quæ annis abhinc quatuor tradideram , quo pacto scilicèt cortex debuerit ministrari , tùm post repeti , ægro convalescente , viverent fortassès haud pauci eorum , quos jam terra tegit ; utut homines vilipendant tenues sanè illos conatus nostros , communi omnium bono dicatos , et monita spreverint ibidem dictata. Hæc eadem itaque mihi sors obtigit à cl. Ramazzino , cui mea**

minimè placuerunt vel dono missa. Nullo igitur pretio mercem hanc *venditavi*, quæ tantum abest, ne illum emptorem habere meruerit, quin potius habuerit contemptorem.

(*b*) (*Nil inausum eic.*) Ausus iste tam insolens præscribendi *clysteres ex Chinæ Chinæ decocto*, si apud cl. auctorem malè audiat ut enervis aut parùm efficax, eâdem quoque rationè non admodum gloriosè audit apud me pag. 302. Tractatûs mei, quamvis non semel et hac viâ mihi usui fuerit idem Peruvianus cortex. Si verò malè audiat alio nomine, sciat idem noster auctor, ad usum hujusmodi, præter Helvetium facinoris auctorem, pervenisse quoque è *scholdâ* inçlyta *Bononiensi*, (*quæ cæteris ipso iudice, pro regula Polycleti esse potest*) clarissimum Sbaragli, per superiora, et et per inferiora febrifugum hoc pro casuum exigentiâ in ægrotantium corpus immittere non renuentem, ut in *oculorum, et mentis vigiliis* pag. 273. sciat insuper, ad eundem ausum nedum pervenisse in curatione auspiciatissimâ pueri quinquennis, remedia quævis per os respuentis, sed et practicis stimulos addidisse ad idem tentamen Georgium Baglivum, quem §. antecedenti citavit. cl. auctor tamquam scriptorem usui Chinæ Chinæ adversantem. Legatur casus apud eundem Baglivum lib. I. Prax. Med. cap. 13. pag. mihi 128. Quid ergò miratur adeò vir cl. de *Clysteribus febrifugis ex Chinâ Chinâ paratis*, qui Moniali cuidam nihil per os assumenti, ad 66. dies per solum clysterem *nutrientem*, singulis diebus injectum, vitam se prorogasse refert in suis Constitutionibus Epidemicis Mutinensibus, à pag. 107. usquè ad totam pag. 109. ? Metuitne forsàn, ne qui parantur ex Chinâ Chinâ clysteres, *cachexiam* pariant, aut *hydropem*, eâdem, quâ *nutrientes* illi alimentum intrudebant viâ ? Certè si crebrò, et copiosè repetantur, inflabunt abdomen, cujusmodi infortunium fortè contigit quadringentis illis militibus propè Manhemium æstiva castra sortitis.

#### §. XLV.

**J**AM *multa* habita sunt experimenta permiscendo Chinam cum variis spiritibus, cum succis corporis animalium, cum succo pancreatico, cum bile,

cum sanguine recentè extracto, ad observandum, num aliqua fiat effervescentia, et colorum mutatio. Hujusmodi tentamina, quæcumque ea sint, non improbo, sed dico hac in re non paucas contingere hallucinationes; in stomacho etenim ex succo acido, qui inibi ex naturæ lege hospitatur, et alchali fixo Chinæ Chinæ fit lucta, et exindè novum concretum, quod ad alias partes demissum, diversas habet vires, quod permixtum cum succo pancreatico, cum bile, cum sanguine, quid operetur scit Deus. Quantum in rerum naturâ possit mixtio, ex nitri, sulphuris, et carbonis permixtione, undè emergit pulveris pyrii tantarum virium compositio, jam satis notum. Sat celebre est illud Ausonii de Muliere mœchâ, quæ Marito zelotypo toxicum dedit, ac postea ut illius vim geminaret, argentum vivum porrexit, sed antidotum prioris veneni exhibuit.

(*Jam multa, etc.*) **N**E quis possit ambigere, utrum ipse petar, et an ventiletur opus meum in hac Dissertatione criticâ universâ, placuit cl. illius auctori in ipsa quoque specialia experimenta mea, seu potius tentamina quædam, ad explorandam febrifugam virtutem corticis aliquandò instituta, et pag. 21. mei operis exposita, nonnihil animadvertere. Et licèt ex iis me nihil solidi elicuisse sim fassus, imò licèt in iis nil improbandum se reperisse quodammodò fateatur vir ipse cl., nihilominùs aliquid tandem expiscatur, quod carpat, generalitèr inquiring, *hac etiam in re non paucas contingere hallucinationes*, quasi fallax fuisset regula investigandi per hæc tentamina virtutem corticis, quotiescumquè etiam per illa phænomenon aliquod speciale, ac novum innotuisset. Sed, bonâ ejus veniâ, hallucinatur ille non parùm, ordinem philosophandi experimentalem invertens, Ex actione quidem cujusciam remedii  
quid

quid peculiare agentis extrâ corpus humanum, haud satis certò potest elici conjectura, quod idem paritèr acturum sit intrâ corpus humanum, ob tot aliorum, diversorumque succorum commistionem, quibus inficitur, ut pag. quoque 306. Tractatûs mei minimè sum veritus confiteri. At verò si illud idem remedium, nempè in casu nostro China China, certè agat quid peculiare intrâ corpus humanum, scilicèt fermentum febrile nobis occultum certò corrigat, ut certò corrigit, subindè autem per experimenta extrâ corpus habita nobis constet (quod tamen nequivit constare) illam succos V. G. insignitèr acidos, amaros, aut salsos retundere, eosque omni acrimoniâ naturæ modum excedente spoliatos, ad dulcedinem quandam reducere, plurimâ certè probabilitate, ne dicam evidentiâ, inferri poterit, tum quòd China China humores nostri corporis præter naturam acidos, amaros, aut salsos redditos, vi suâ cogat dulcescere, tum maximè quòd ipsum febrile fermentum ab eâdem retusum, acidum reverà sit, amarum, aut salsum.

Aliud ergò est, quærere per experimenta extrâ corpus insrituta remedium febrifugum, aliud est, remedii febrifugi jam reperti quærere vim intrâ corpus exercitam, per experimenta illam demonstrantia extrâ ipsum corpus. Si ex toxicî, hydrargyri, et humanæ simul salivæ permistione, toxicum ipsum extrâ corpus humanum dulcescere, susque acrimoniâ spoliari, aliquandò observare potuisset mulier mœcha, ab hujusmodi commistione intrâ corpus mariti zelotypi dubio procul abstinuisset, aliterque cecinisset Ausonius. Sed et alitèr caneret hodiè, si medicos quosdam nosset in usu Chinæ Chinæ parùm versatos, qui hoc febrium *alexipharmacum* propinato, et febre depulsâ, aliud paulò post *pharmacum purgans* exhibent, quo febrem statim revocant, dùm arcere contendunt: exclamaret quippè, nec forsitan lepidè minùs:

*Ei cùm Fata volunt, pharmaca bina nocent.*

### §. XLVI.

(a) **E**x permixtione solutionis vitrioli cum solutione Chinæ Chinæ observavi speciem quamdam atramenti, undè suborta mihi suspicio idem fieri

in stomacho ex potione Chinæ Chinæ dum acido permiscetur, sicque fermenti febrilis crasim inverti, ac impotentem fieri ad novos motus febriles excitandos. Neque novum intermittentes febres æstate pervagantes pendere à salso-acido fermento, licet, ut plurimum opinio sit (b) à *luxuriante bile* progigni. Æstate acida quæquæ avidè appetimus ac utimur, et fructus hujusce naturæ exquirimus, undè ventriculi acidum tunc temporis abundare non alienum est credere, quamvis enim in principio febrium intermittentium rejici soleat multa bilis, irritamentum prius in stomacho factum ab acido turgente, vasa choledoca trahere potest in consensum, veluti fit in nephriticâ passione; puto ergò Chinam Chinam totam vim suam in ventriculo exerere, quia video in febre intermittente, alterum paroxysmum, qui expectabatur, omninò sisti, quod certè admirationem facit; in illis autem locis extrà ventriculum, aut parùm, aut nihil operari, seu quia illius virtus sit infracta, seu quia contrarietatem non reperiatur, nam ubi febris (c) *primò periodica, postea continua* facta fuerit, nihil admirandi observo, quòd Chinæ Chinæ, licet largâ dosi assumptæ, mereatur adscribi, febris enim ad plures dies perstat et paulatim solvitur.

(a) (Ex permixtione, etc.) **E**XPERIMENTA omnia ad Chinæ Chinæ virtutem indagandam tentata, per commistionem illius cum aliis succis extrà humanum corpus, reputat fallaciâ cl. auctor; *in stomacho etenim*, aiebat ille paragrapho antecedenti, *ex succo*

*acido, qui inibi ex naturæ lege hospitatur, et alchali fixo Chinæ Chinæ fit lucta, et exindè novum concretum, quod ad alias partes demissum diversas habet vires, permistum cum succo pancreatico, cum bile, cum sanguine, quid operetur scit Deus.* Statim tamen in præsentì paragrapho horum omnium oblitus, suum ille experimentum, pari penitus modo institutum adducit, *solutionem nempè vitrioli cum solutione (rectius dixisset, cum infusione) Chinæ Chinæ permiscens; suamque indè fidentèr deducit hypothesim, quâ modò vult, Chinam Chinam totam vim suam egerere, non ampliùs in sanguine, ut immediatè dixerat, sed in ventriculo: in aliis autem locis extrâ ventriculum, aut parùm, aut nihil operari.* Illi ergò uni datum sit per contrarias undiquè -emitas adire Corinthum, et quomodolibet propriam sententiam proferre, ac proprium experimentum. Verùm quid proprium illius experimentum dixi, quod ab Etmullero, Langio, et aliis fuit ille mutuatus, quodque omnibus *ex infusione gallarum, et solutione vitrioli* atramenta conficientibus, ut olim in suis Constitutionibus Epidemicis pag. 121. annotavit vir ipse cl. quotidè est obvium? Cùm ergò (ut hinc æstimetur pondus experimentorum illius) cùm inquam, tam ex permistione infusionis *gallarum. cinamoni*, aliarumque rerum porosarum, colore quandatèns his similium, quàm ex permistione infusionis *Chinæ Chinæ* cum unâ semper solutione vitrioli, eâdem suboriatur atramenti species (ut facto experimento observavi) eodem quoque pacto deberet à *gallarum, cicamoni etc.* pulvere fermenti febrilis crasis inverti, et impotens reddi ad novos motus febriles excitandos, ut redditur à Chinâ Chinâ, secundùm hypothesim viri cl. quod tamen indè sperare foret ridiculum.

(b) (*A luxuriante bile, etc.*) Tertianas febres æstate pervagantes à luxuriante bile progigni, opinabatur paragrapho 16. hujus Dissertationis ipse cl. auctor, ut vidimus: modò non illi aridet ampliùs, quæ tunc placuit opinio, fortassè quia similem quoque me fovere sit suspicatus. Cùm enim experimenta mea, pro investigandâ *Chinæ Chinæ* actione quondam instituta, ad trutinam revocasset ille paragrapho antecedenti, ut ea parvi penderet, ex iisque longè faciliorem deduci ipsius *Chinæ Chinæ* nexum cum bile, quàm cum limphâ, salivâ, urinâ, aliisque diversis fluidis, ut reor.

considerasset, aliqua hinc mihi occasio suspicandi, virum cl. me propensum saltem putasse ad statuendam pro intermittentium causâ eandem bilem, maximè cùm pag. 14. Operis mei hæc verba protulerim. . . . *Quod de bile, et oleo constat per experientiam* (sermo ibi est de facili absorptione Chinæ Chiuæ intrâ bilem, et oleum observata) *potest fortassè per conjecturam credidi de fermento febrili, sive ad illud constituendum bilis concurrat, sive aliud fluidum oleosæ forsitan naturæ particeps.* Sed facilè poterat certior fieri, me nusquàm *determinatè* adstruxisse bilem, ut causam intermittentium, si animadvertisset ferè ibidem hæc alia verba, pag. 22. ejusdem Tractatûs exarata. . . . *Parùm refert observare quid China China operetur intrâ bilem qualemcumque, cùm nos lateat quinam sit, vel esse possit, ad causam intermittentium constituendam bilis concursus.*

Multò magis id poterat ille dignoscere, si conjecturas meas omnes de intermittentium causis, toto fermè cap. 6. nec non etiam 8. libri primi prolatas, et pro imperfectis à me ipso habitas, legere non renuisset, ubi nempè me in generalibus tantùm quibusdam theorematis firmum, in peculiaribus summè hæsitantem deprehendisset. Et jure quidem merito, quemadmodùm enim in meo Tractatu, anno 1712. publici juris facto, occultam planè protuli ad ea usquè tempora *veram*, et germanam intermittentium causam, ità minimè verebor fareri, idem contigisse in hanc usquè diem, æquè conscius, naturam ulli nondùm medicorum liberaliorem, sed æquè avaram ac antea se præbuisse, in pandendo hujusmodi arcana. Tantùm abest, ut *bilem luxuriantem*, aliumve liquorem *determinatè* humani corporis (quamquàm eorum aliquem certè peccare necesse sit) hujusmodi criminis reum audeam proferre. In re tam obscurâ sat sit suspiciones nonnullas in eodem tractatu cunctantèr olim enunciassè locis nupèr citatis.

Non est igitur cur nihil obtrudat vir cl. *intermittentes æstivas pendere à salso-acido fermento, non à luxuriantem bile*, atque (ut in contextu) *Chinam Chinam totam vim suam in ventriculo exerere*: siquidem reverà hanc litem mecum agere satagat: mihi enim abundè sufficit, quòd eadem China China fermentum febrile pessundet, sive acidum dicatur illud, sive salsum, sive amarum,

sive alius saporis, aut indolis. Quòd verò febrifugi actio, incipiendo à ventriculo, non prætergrediatur secundas chyli vias, et quòd sanguis (quem in intermittentibus merè passivè se habere centies dixi) nullam probabiliter judicio meo sensibilem alterationem patiatur ab eodem febrifugo, jam literis cubitalibus scripsi in ipsâ Therapeutice meâ iisdem pariter citatis cap. 6. et 8. libri primi. Sed quid, si ad componendam litem, quam mihi, non eo, quo forsitan censuit, modo, de hisce reverà sentienti, videtur indicere vir cl., opinionem eruditissimi D. Zendrini quispiam in medium adduceret? Cùm enim professor iste pro intermittentium causâ bilem adstruat, sed acidam redditam, et in duodeno præsertim intestino suæ dyscrasiæ vires in chyli damna exercentem, jam ferè cessare deberent cl. Ramazzini querimonix contrà eandem Bilem: quatenus in hujusmodi hypothesi causâ febrium, & acida esset, quamvis constituta in ipsâ bile, et vix infrà ventriculum (quod illi displicere nequit) sedem haberet.

Scio equidem fore, si viveret vir cl. ut D. Zendrini sententiam de febrium intermittentium ortu, et circuitu minimè admitteret, saltem ut proficiscentem à viro docto quidem, sed qui de præstantiâ, actione, dosi, et usu Chinæ Chinæ post me nuperrimè scribens, innumera protulit, tùm theórica, tùm practica, operi meo, sensibusve meis in eodem expositis planè conformia, adedque scriptore sibi suspecto, posset nihilominus illum à partium quarumlibet studiis immunem ex hoc saltem agnoscere, quòd in nonnullis aliis, nec parvi quidem ponderis, pari à me facilitate discreparit: licèt consensus, æquè ac dissensus sui, prout liberum philosophum decet, nullam omninò rationem habuerit, aut scrupulosam sollicitudinem. Quòd verò in tot aliis mecum coincidat pro tutelâ, et administratione febrifugi optimi, id ejusdem remedi præstantiæ adscribendum omnibus professoribus notæ, non litterariæ amicitix nexui inter nos exindè suborto.

Sepositâ itaque illius auctoritate clarissimo fortassè Ramazzino suspectâ, seponamus quoque omnem considerationem de quovis concursu bilis ad febres intermittentes, et de quacumque illius dyscrasiâ, et motu, tàm fermentativo, quàm progressivo, etc. quem progressivum laudatus D. Zendrinus circularem statuit ve-

narum mesaraicarum ope, fretus experientiâ Reverhorst, aliorumque nonnullorum anatomicorum, præeunte Borelli, ratiocinantis conjecturâ. Eos tamen (ut hoc obiter innuam, undè aliquandò speranda solutio non contemnendi problematis) eos inquam rejecit in suâ historiâ hepaticâ anno 1711. editâ accuratissimus anatomicus, idem paritèr et amicus D. Jo. Baptista Bianchi, part. I, cap. 11, §. 11, pag. 52. his verbis:

*Multò minùs per venas mesaraicas resurgitur biliosus hic humor, ut indè per eas in portam derivatus, hinc per hepar rursùs in ductum excretorium, et intestina confluens, circulationem habeat et suam per viscera abdominis, æmulam expositæ salivariæ circulationi per viscera, et sanguinem; quantum fuerunt modernorum aliquorum insomniæ, (et hinc asterisco notat in imagine Jo. Alphonsi Borelli, Nuck, et Reverhorst) nam præterquamquòd in intestinorum cavitate non hiant mesaraicæ, nil contra circuitûs leges, et animalem machinam deformius excogitari potest bilioso hoc motu circulari, ut vel medicinâ initiatis patet.* Hæc citatus D. Bianchi, amicus, ille mihi, amicus D. Zandrini, nec dubito, quin utrique, non minùs quàm mihi, amica futura sit veritas, quotiescumquè eorum alterutri contingat, illam è tenui, quâ etiamnùm obvolvitur, caligine, educere. His ergò dimissis omnibus, mihi potius esset è re, hypothesim ipsam cl. Ramazzini de salso acido fermento febrili propiùs examinare. Eam nihilominùs in pluribus quidem fortassè non contemnendam, sed quæ suos in plurimis aliis patitur Manes, ego hinc in obsequium defuncti minimè vellicabo, ne videar, ut ab exordio jam dixi, velle me luctari cum Larvis.

Id unum rursùs disquiram, si liceat, quo nempè jure dicatur hinc China China corrigere fermentum *acidum* aut *salso acidum*, tamquàm *causam* intermittentium febrium, cum ex adverso, §. 14. dictum fuerit à viro cl. *humorem atrabilem, seu melancholicum* (qui dubio procul statuitur *acidus* ab admittentibus hæc, et similia veterum commenta) *non auscultare huic febrifugo*. Quòd si verè China China agat in febres intermittentes, easque depellat, in quantum *fermenti febrilis salso-acidi mortuosam crassim invertit, et ad novos metus febriles excitandos impotentem reddit, totam-*

*que vim suam exerit intrâ ventriculum* (quem nullo pacto irritat, aut lædit, sed præ amore suo potius roborat) *parùm verò, aut nihil operatur in aliis locis extrâ ventriculum*, ut modò con- jicit vir idem cl. profectò nescio, quo pacto ea per modum ope- randi tam blandum, tamque tutum, cujusmodi est simplex immu- tatio crasis fermenti febrilis ventriculo inexistentis, possit de tot noxis alibi recensitis suspecta reddi, ac dici *sanguinem figere*, viscerumque *obstructiones*, et *cachexias* inducere, cum *ad loca extrâ ventriculum* sita non extendatur, ex ejusdem viri cl. effato, illius activitas.

(c) (*Primò periodica, postea continua, etc.*) Quotiescumquè febris primò intermittens, mox continua *recentèr* facta (de illâ enim quæ continuitatem essentialem adepta jam sit, mihi sermo non est) quotiescumquè, inquam, febris hujusmodi post assump- tam dosim congruam Chinæ Chinæ, *ad plures adhuc dies perstet, et tantùm paulatim solvatur*, ultrò concedo, nec quicquam ad- mirandi contingere in curatione illius hoc pacto peractâ, nec Chinam Chinam mereri, ut illi adscribatur sanationis glòria, tam- quam iners, et effecta ea fuerit, quemadmodùm pluries protuli in Tractatu meo, videlicèt, pag. 247, 266, 280, et 281. Ast in hisce febribus, *continuè* quidem (ut nupèr aiebat ex Sylvio cl. Simonius) ægrum vexantibus, sed non ideò verè *continuis*, in quibus nempè viget adhuc primæva intermittentium conditio, ipsumque adhuc prævalet periodicarum speciale fermentum, etsi paroxysmorum confusio veram continuitatem similet, in hisce in- quam febribus, sive mortem proximam, ratione cujusdam adjuncti perniciosi symptomatis, sive acutam, malignamve metamorpho- sim, hinc et mortem quoque, seriusculè saltem, minitantibus, exhibito, ut decet pro variâ casuum exigentiâ, Peruviano cortice, non *paulatim*, sed *illicò*, nempè intrâ biduum, aut triduum suc- cedit salus, æquè ac fit in veris intermittentibus, ut latè dixi in responsione ad §. 33, lit. c.

Id autem evenit (ut me rursùm nonnihil explicem) quia in istiusmodi febribus per accidens tantùm, hoc est per productiones, aut intempestivas renovationes, et communicationes paroxysmorum *continuis* redditis, non fermentum quoddam sanguini *ingenitum*,

quod cortici refractarium est, peccat, ut in *continuis* ab origine talibus, sed illud tantummodò, quod eidem sanguini per crebras, et repetitas vices aliundè accedit, nec tamen quâlibet vice integrè absunitur, sed secundùm quasdam sui portiones haudquaquàm subactas paulatim in ipso cruore contubernales agit radices, minimè tamen indigenas, undè assidua, sed præter ordinem incidens, febrium protractio. Hujusmodi idcirco radices nondùm firmæ, sive istæ fermenti *extranei* reliquiæ sensim aggestæ, haud difficultè evelluntur ope corticis, etsi fortassè in illas non immediatè amplius agat ipsemet cortex, sed solùm mediatè, quatenus nempè suppetias, undè alimentum trahunt, et quo per interceptionem paroxysmorum sublato arescunt illæ, omninò prohibet, arcet, ac destruit: adeoque consecutione quâdam ipsam febrium etiam *exitialium foruitam* continuitatem quàm citò, ac planè admirabiliter delet, ut fusè, satisque, ut reor, dilucidè explicare hæc omnia conatus sum pluribus in locis Therapeut. meæ, præsertim, cap. 6. et 8, lib. 1, cap. 3, lib. 5 et alibi.

Quod si miranda hæc non observavit cl. auctor, nequè mirum mihi, ea non fuisse illi observata: si enim in saniori ætate nullo pacto in febribus quamcunque continuitatem adeptis, exhibuit unquam Peruvianum corticem, in juvenili verò nondùm mos invaluerat, præsertim apud nos, uti febriligo hujusmodi, aut hisce *casibus* aut hisce *modis*, quandonam quæso potuit ille quicquam *admirandi* observare in hac materiâ? Si tamen non observavit, aut se observasse non meminit, ne in curationibus quidem eò mihi socio absolutis, id saltem facillè poterat in historiis meis observare, toto fermè libro quarto descriptis, ipsosque res-titutos ægrotantes etiamnùm benè valentes interrogando pro libito, de *citissimâ* illorum post assumptionem corticis sanitate acquisitâ, ore ipso tenè certior fieri.

#### §. XLVII.

**D**UM hæc ad te scribem (*a*) *allata est mihi epistola*, quæ funestum casum Comitis Torricini, Serenissimi Ducis Guastallæ Ministri, referebat. Vir

iste parvâ febre laborare cœpit, ut vix annotationem sensibilem haberet; modico cassiæ à medico familiari purgatus est, ac alterantibus ad universalem purgationem disponebatur. Medicus alter majoris auctoritatis accessit, qui Chinam Chinam proposuit, ut ægrum ad solitum ministerium, quam primùm remitteret, reposuit alter sibi non satis tutum videri impurgato corpore hanc febrem velle abolere, sed prævaluit consilium, quod citam sanotianem pollicebatur. Exhibitâ Chinâ Chinâ, modò in totâ substantiâ, modò in vino infusâ, sed parùm fasto successu, augebatur enim febris in dies, facta manifestè continua, sed die 20. nequitiam suam apertè prodidit : vocati illicò è vicinis regionibus alii medici, sed vir ille inter medicorum controversias miserè oppetiit. Casus hujusmodi, hic et illic identidem occurrentes, (*b*) sive ob remediî improprium usum, sive ob ejusdem occultam malignitiam, in causâ sunt, ut Peruvianus cortex à doctis scriptoribus, veluti (*c*) *Vvillisio Etmullero*, titulis parùm honorificis vocitetur.

(*a*) (*Allata est mihi, etc.*) **U**T Mutinam corrigat cl. noster auctor, Guastallam plectit, parcitque nemini, ne parcat cortici. Mihi quoque allata fuit haud absimilis epistola, funestum videlicet eundem eventum apportans, data sub die 17. Novembris anni 1713, octo nempè vix elapsis diebus ab obitu nob. illius viri. Annexa insuper aderat historia morbi, quotidianum tum febris tum curæ progressum describens, et quatuor assidentium medicorum nomine firmata : quæ quidem in pluribus non exigui ponderis circumstantiis discrepat à narratione summarîâ viri cl. Meum non est hinc inquirere (mihi etenim, etsi super hac ipsâ

re expressè requisito, semper à munere judicis abstinendum duxi) meum, inquam, non est inquirere solerti indagine intimam naturam, aut speciem illius febris, neque accidentia omnia eam concomitantia, quæ oblationi corticis ansam, ut reor, rationalem præbuêre. Hujusmodi enim examine minimè præviò, culpa semper vacare dixerim corticem etiam inutilitèr oblatum, quin et præscribentes medicos, qui auxilium suapte naturâ tutum, quamvis incassum (ut persæpè aliis remediis adhibitis fieri solet) rationabilitèr tamen tentavêre, præeunte Mortono, aliisque scriptoribus, præsertim in circumstantiis prævisi forsàn exitûs, cæteroquè etiam funesti: quâ de re apologeticam propediem edendam esse ab iisdem curantibus medicis, vel eorum saltem nonnullis, Responzionem ad hæc ipsa cl. Ramazzini objecta, haud obscurè subaudio. Quæ cum ita sint, nequeo non admirari in cl. auctore rem confidentiæ, et animositatis plenam dum ipsum tam lubricè, tamque præcipiti lapsu irruere intueor in damnatorium illud judicium suum adversus viros illos egregios curatione funestos, quos apertè redarguere videtur imperitiæ, aut ignorantia, quasi ex ipsâ corticis oblatione mors ægrotantis emergerit, nempe, *vel ob remediû*, ut subdit in contextu, *inproprium usum*: en imperitia praxeos, *vel ob occultam ejusdem malitiam*: en ignorantia botanices, vi cujus eos fefellit *occulta malitia* Peruvianæ plantae, cl. auctori, quippè doctiori ap primè nota.

At (bone Deus!) culpari equidem quandoquè solet de morte ægrotantium, etsi sæpius etiam immeritò, remedium aliquod ex se tumultuosum, et magnum, videlicèt in corpora nostra sensibilitèr, ac fortitèr agens, V. G. purgatio, aut venæsectio, tunc cum æger, cæteroquè haud multùm gravitèr habens, statim à purgatione, aut venæ sectione ruit in præceps ac moritur. Sed cum ab assumpto remedio nullam molestiam, aut turbationem sensibilem inferente, morbus stadium suum ad plures, et plures dies pro more absolvit, donec ægrum sensim tabescentem conficiat, ut in casu, de quo agitur, magna profectò consistencia est asserere, ejusdem remediû culpâ ægrum periisse: quasi, ut ajebam in Therapeut. meâ, idem sit mori post assumptum, imò longè post assumptum, ac propter assumptum remedium.

Cœpit autem hîc offerri China China in substantiâ ad drachmam tantum nonâ morbi die, cum scilicet febris jam sensibilitèr ingravescerat, adedut vérentur medici, ne oneri diutiùs ferendo par esset ægrotus, imposuitque terminum remedio in substantiâ oblato dies duodecima. Substituta equidem fuit die 13. tinctura ejusdem Chinæ Chinæ, sed et hæc statim omissa. Interim circâ undecimam febris mitescere visa fuerat, apparentibus in urinâ coctionis signis, itaut in fine duodecimæ medicus novissimè superaccitus ægrum à febre immunem asseruerit. Subindè tamen sensim recrudit morbus, qui vigesimâ tandem die patientem gravi senio, laboribusque confectum sustulit.

Hæc omnia me docuit recensita curantium medicorum *omnium* relatio. Cur igitur lentus, ac serior ægrotantis interitus cortici imputatur antea exhibito, cum eidem cortici recentèr oblato non adscribatur unquam, me quoque consentiente, lenta, seriorque sanatio? Cur illi potius hæc culpa tribuitur, quàm mannæ (fuit enim *manna* oblata, non *cassia*) vel sanguinis missioni, aut omissioni illius, quoniam de hoc præsidio narratio silet, vel coactionibus, aut elixiribus calidioribus, vel bezoartico lapidi, vel vino, vel aquæ, quorum utrumque controvertebatur, vel aliis omnibus, quæ usui fuère, insontibus quidem, ut reor, singulis, sed jure potiori à rigido quopiam censore culpabilibus? Memini me dixisse aliàs, corticem Peruvianum tunc solùm forsàn obesse posse, cum suas exerit vires, et febrem sistit, sed *depuratricem*, quam nempè satius esset protrahi diutiùs. At cum febrem nequit sistere, ut nequivit hoc casu, cur eam dicamus deteriolem fecisse? Anne meliorem facisset, quæ Chinæ Chinæ in augmento morbi, absentibus coctionis signis, et tendente ad urinæ vias excretorum motu, præferēbatur, aut illi præmittenda proponebatur nova purgatio? Minimè gentium certè. Cortex ergò nec febrem nec ægrum sustulit. Si febrem fugasset, cl. auctor *illam optasset tursùs, sed fortiolem, remedii loco*. Non fugavit, nec prohibuit, quin paulò post fortior fieret. Voti ergò compos abundè factus, quin cortici irascitur, qui et cardiacis, et bezoarticis, et febrifugis veterum, et febrî ipsi medicatrici locum, ac tempus de more ad curationem sufficiens concessit, forsàn et impetravit?

Hæc contigere dùm scriberet vir clarissimus : dùm autem ipse hæc rescriberem , imò potiùs dùm anceps adhuc hærerem , an scripta hæc antè spatium trimestre jam condita promulgarem, *allata est mihi epistola* , quæ casum , nedùm periculosum , sed et præcipitem D. Augustini Tomasii , Plebis Massæ Finalensis Archipresbyteri referebat. Vir iste die 21 Junii 1715. tertianâ febre laborare cœpit , quæ primo accessu *vix sensibilem frigoris annotationem habuit* , eademque penitus caruit accessibus subsequentibus. Tertio paroxysmo brevem , quam antea præsetulerat , apyrexiam amisit , continua duplex jam reddita , cum anxietate , et inquietudine maximâ , siti inexplebili , linguâ scabrâ , urinâ crocæâ , crassâ , paucâ , et lixiviali ; usquè tamen periodum servans , exacerbationemque , ac remissionem , quantumvis obscurissimam. Admonitus ego , ut suprâ , per literas D. Morandi medici curans de periculo decumbentis viri mihi conjunctissimi , illuc confestim transferor die 29. ejusdem mensis , horâ ipsâ invadentis , seu potiùs recrudescentis quinti paroxysmi.

Tam gravis fuit hujusmodi exacerbatio , ut inde vita ægrotantis in manifestum discrimen fuerit adducta : siquidem præter symptomata prænarrata supervenit sudor circa brachia , collum , et frontem subfrigidus , copiosus , viresque summè dejiciens , qui licet ad femora tandem nonnihil pertingeret , nihilominus febrem quàm minimum levabat. Pulsus tunc temporis parvus factus est , et inæqualis , respiratio anhelosa , urina fermè nulla , subortusque tandem singultus. Priusquàm tamen is patentèr se proderet , quod mox contigit corticis Peruviani drachmas tres ex aquâ card. b. potandas exhibui horâ quintâ pomeridianâ. Sex horis elapsis , mictio copia insignis , colore verò et consistentiâ laudabilis subsecuta est , quod animus addidit ad duas iterùm drachmas ejusdem corticis statim ex vino tenuiore offerendas , horas nempè noctis tertiâ. Manè horâ undecimâ , nova drachma oblata est paritèr ex vino tenui , et horâ vigesimâ , alia iterùm drachma : tandemque , post administratum Eucharisticum Sacramentum , consimilis alia manè diluculo sequenti die , quæ majoris afflictionis dies esse debuerat. Sed dùm in usum duceretur remedium , res omnes horridam , quam præsetulerant , faciem adedò insignitèr mutavere , ut intrâ triduum ,

ea scilicet ipsa die, qua id futurum praedixeram, febris abierit critica simul erumpente urinæ copia. Repetitum est nihilominus, post biduum vacationis omnimodæ, idem febrifugum ad præcautionem, seu (si dicere liceat sine cl. auctoris stomacho) ad *prophylaxim*, quandoquidem omnis jam febris evanuerat, primò quidem ad drachmas duas, die tertiâ Julii, postmodùm ad drachmam tantùm, duobus subsequentibus diebus: tandemque, interjecto octo dierum spatio, rursus oblatum est remedium ad drachmas duas die 15 ejusdem mensis, deindè ad semidrachmam per quatuor dies successivos. Atque ita consumptis trium hebdomadarum curriculo unciis duabus Chinæ Chinæ, æger, tùm statim ab omni febre liberatus est, tùm paulatim ab omni relapsu præservatus.

Cuncta hæc testari possunt viri docti, et ingenui Finalenses medici, D. nempe Morandus curans, et D. Manfredus, qui pro suâ humanitate me ibidem invisit officii causâ, ipsumque ægotantem gravissimè habentem, socio sibi adjuncto D. Ignatio de Grossis, viro nedùm literato, et pluribus nominibus spectabili, sed et medicinæ theoreticæ, ac practicæ haud parùm gnaro. An scriptis cl. Ramazzini circa historiam Comitum Torricini calculum facilè sint addituri unanimes Guastallenses medici, ut mea circa hunc casum asserta promptè roboraturi sunt, si res exigat, Finalenses, non longa, ut reor, dies ostendet.

(b) (*Sive ob remedium, etc*) Hic pedetentim quæso. Duplex hæc fovea, *Sive ob remedium improprium usum, sive ob ejusdem occultam malitiam*, - eo non est, ut uno saltu queat tam facilè transigi: distant enim non parùm hæc duo ab invicem. Oportet ergò omninò distinguere inter *malum usum et malam occultè naturam*. Primùm, quod ex præscribentis imperitiâ procedit, conceditur obesse posse, debitis tamen additis limitationibus, ut pluries effatus sum. Secundùm gratis omninò, etsi dubitativè, hinc prolatum, minimè admittitur: nec nisi cum aliquo propriæ existimationis, ac ingenuitatis detrimento, potest quisquam viriliter asserere, quòd clam, et occultè noceat id, quod evidentè, etiam quandoquè cum minùs appositè usurpatur, prodest. Innocentiam intrinsecam Chinæ Chinæ satis me probasse puto toto fermè libro primo Therapeutices meæ. Sed et post eam editam sanctè testari

possum, me in nonnullis casibus planè incurabilibus morborum quorundam, non febrilium quidem, sed periodo nihilominùs aliquâ recurrentium, aut recrudescentium, præsertim de genere convulsivo, experiundi causa quod à pluribus classicis auctoribus suadetur (etsi mihi minùs credulo minùs paritèr probaretur) præscripsisse corticem Peruvianum ad plures dies quotidie, modò ad drachmas duas, modò ad sesquidrachmam, modò ad drachmam, aut semidrachmam; ità ut tractu temporis modici, putà duarum hebdomadarum, consumptæ fuerint uncia duæ, aut tres ejusdem corticis, nihilque incommodi, aut damni ægrotantes hujusmodi fuisse passos, etsi fuerint imbecilles, consumpti, et ad marasmum usquè perducti: imò potiùs eorum nonnullos, non omnes insignem, et immediatam opem reportasse præter ipsam expectationem meam. Et quamvis, fateor, haud diutinum fuerit levamen istiusmodi. cæteroquò conspicuum, deinceps tamen longè levior, et tolerabilior evasit consueta morbi recrudescencia, eaque ipsa, cùm recurreret, novo semper usu corticis mitescebat.

Quid simile pluries contigit *D. Comitissæ Barbaræ de Stoffis*, cujus infrequentem æquè ac diuturnam ægritudinem hîc per transennam innuere, haud inopportunum crediderim. Laboravit hæc ad duos annos, nec dùm tamem laborare desiit peculiari quodam convulsivo asthmate, cùjus paroxysmus statis horis *quotidie* à prandio recurrebat, per octo circitèr horas ferocitèr perseverans, cum ferinâ, siccâque tussi, interceptione loquelæ omnimodâ, contractis digitis, convulsis oculis, erectâ licèt perpetuò cervice, difficultèr spiritu. In vigore paroxysmi attonita, et fermè immobilis evadebat, post ejusdem paroxysmi solutionem qualemcumque actorum circa eam immemor, quippè omni ferè sensu tunc destituta. Macilenta proindè reddita erat insigniter (præter morem obesè cæteroquò plurimùm habitûs sui) quo ad partes omnes suprâ abdomen, cum articulorum dolore, ac duritie, imò et ossium pectoris nonnullorum distorsione inæquali, tumidâ æquè insignitèr, ut assolent leucophlegmatîâ affecti, quo ad inferiores. A solo fermè usu corticis admodùm liberali, cùm ampliùs par non esset ferendis paroxysmis, in ipso mortis agone illam constituere sæpè visis, auxilium præsentaneum incantamenti ad instar, ut Galenus loqui

consueverat, retulit ea non semel. Redibat tamen, sed admodum mitior, post modicum temporis morbus, irrita remedii repetitione à cuius usu propterea, cessante sensim insimul occasione, congruo parto aliis quoque remediis loco, jamdudum cessavit, eo usura tantum in majoribus, si forte redirent, angustiis. Nunc temporis, in statu licet valetudinario versetur jugiter, atque non-nihil ægrius sit illi ad vespertas quo ad tussim, et quo ad spirandi modum, nec nisi elata cervicè queat decumbere in lecto; et quidem ad aliquot tantum horas, illam tamen, quantumvis adhuc excarnem, sed in artubus pariter inferioribus talem, nec amplius tumidam, revixisse dicunt quotquot laborantem videre: quod et ipsa late fatetur, testaturque cunctis domi, et non raro extra, matutino tamen tempore, ac festo quoque die, illam invisentibus. Sic citra omnem noxam, imò non citra levamen evidens in circumstantiis adedò difficilibus liberaliter usurpatus ex cortex, ut siccam exuberantem hujusce remedii consumptionem, quam in nonnullis Europæ provinciis fieri notum est absque eo quòd ulla, quod sciamus, reclamet insignis, quæque famam excitet adversam, experientia.

Et ne longè ab hac urbe recedam, recens aliud hinc prostat exemplum in sene jam fermè nonagenario, *D. Sebastiano de Gherardis*, qui antè biennium quartanâ febre correptus epoto Peruviano cortice, brevè et facilè sanatus est. Admiratus ille hujusmodi pharmacothèion, sponte suâ deinceps, et absque medici præscripto, identidem cœpit idem remedium assumere: quo in hanc usquè diem (parum abest, quin assiduè) usus, et in posterum constanter, ut asserit, semper usus, firmiorem sibi suadet se comparasse, et posthàc comparaturum valetudinem. Tantum abest, ut noxam ullam ex *occultâ*, quam metuit vir clariss. illius *malitiâ* persentiat. Noxa igitur omnis, quæ huic febrifugo possit attribui, sola erit februm *immatura* suppressio, quas si idedò nunquam suppressendas velit, nisi cum periculum, ne anceps quidem, sed certum, et inevitabile imminet, parum refert, neque enim quicquam plùs à medico exegerim ex debito officii sui, etsi quid amplius consulam ex abundantia cautelâ.

Hujusmodi ergò est, quam hucusquè sum persecutus, et quæ

toties objicitur Peruviani corticis *malitia occulta, et pernicialis noxa*. Sed abigatur tandem musca hæc importuna,

*Quæ quamvis de pelle viri sit sæpè repulsa,*

*Assultat morsura tamen,*

ut cecinit Homerus, turpisque demùm hæc, et malitiam habens minimè occultam (loquor de malitiâ physicâ, nempè de falsitate, non de morali) diluatur objectio, paritate ineluctabili adductâ, sitque iudicium apud ipsos Peruviani corticis obtrectatores. Eja, sit hoc febrifugum, vel possit esse *noxium*, tùm ob *improprium usum*, tùm ob *occultam* simul *malitiam*, credaturque illi inesse hæc ipsa malitia, et hæc noxa, quæ nobis occulta est, cùm verè nulla sit, solisque forsàn appareat adversantibus. Quid indè? Illam certè non semper exerit, mille enim saltem homines in unâ hac urbe, quæ criticæ hujus dissertationis subjectum est, et ubi à duodecim annis præsertim, Deo dante, perfectissima, et inculpata viget universalis salubritas, mille inquam ad minùs homines in unâ hac urbe videre est, ex variis febribus periodicis, à variis itidem medicis unâ Chinâ Chinâ curatos: modò à duobus, modò à septem, modò à quindecim, modò à viginti retrò annis, et quidem diversi inter se se temperamenti, ætatis, et sexûs, omnes verò etiamnùm penitùs incolumes, pluresque etiam illorum ab eâ curatione nullo amplius morbo tentatos, argumento satis firmo, et cuicumque socium interroganti facilè obvio, quòd remedium istud sæpè sæpiùs *occultam*, quam dicitur habere, *malitiam*, non exerit, imò quòd illam (datis etiam vanis probationibus ex adverso allatis) exerit rarissimè, si à septem lustris in hanc usquè diem clariss Ramazzinus, omnia callens hujusce civitatis in hac materiâ, vix sex, aut septem fallacissimos casus, minùs, ut autumat, felices, novit colligere, aut expiscari, sed eâ sorte, quâ quis anguillas prehensas sibi à manibus præ lubricitate elabi mox videt. Ergò, infero (etsi paritas hæc sit prorsùs injuria Chinæ Chinæ longè magis insonti) infero inquam: ergò ad summum noxia est China China, et *ob improprium usum*, et *ob occultam malitiam*, solummodò ut noxia sunt et propter *improprium usum*, et propter *malitiam occultam*, seu mavis *patentem*, inter chirurgica quidem remedia *venæ sectio*, inter pharmaceutica verò

verò *purgatio*, imò et præter hæc, *narcotica omnia diaphoretica* verè talia, etc. ut et inter extrinsecùs apposita, *vissicantia, caustica, etc.* Ecquis enim tam perfricatæ frontis erit uspiam professor medicus, qui hæc audeat inficiari, et Chinam Chinam hisce remediis magis suspectam, aut periculosam asserere?

Si liceret subducere calculum ægrotantium omnium, quibus obfuit venæ sectio, et purgatio, remedia adeò decantata, sed in morbis quibusdam, præsertim acutis, adeò controversa, putà in variolis, in febribus peticularibus, et tot aliis, ubi agitur immediatè de corio humano, præponderaretne, quæso, ratione inità, illorum clades, quos chirurgi phlebotomom, vel crater pharmacopolæ, vel etiam obductus auro soporifer bolus de medio sustulère, an eorum quos China China iniquè dicitur interemisse? certè pauci occumbunt, quibus ægrotantibus præscripta non fuerit venæ sectio, aut purgatio, quamvis sæpissimè non ob ib verè obierint, nonumquam tamen ob idipsum quoque. Paucos verò ex iis interire observamus, quibus China China exhibetur, nec unquam profectò ob eam assumptam. Pater hoc satis ex Therapeutice meæ, in quâ candidè eorum historias exposui, qui toto vitæ meæ decursu in difficillimis jam, gravissimisque circumstantiis positi, eoque remedio, frustrà illud me præscribente tractati obière, cùm contrà mille subticuerim feliciter eodem sanatos in circumstantiis facilibus: patetque adhuc magis ex dissertatione, ipsius clar. Ramazzini, tot propitiis casibus à me allatis nil in eâ valentis repònere, res enim ipsa loquitur, tam paucos verò, quodque magis refert, tam vanos adversi exitùs opponentis. Cur ergò uni cottici imputabitur mors paucorum gravissimè certè jam habentium, non ità verò phlebotomiæ, purgationi, aut narcosi mors innumerorum? Sed infaustos eventus, quos peperit *phlebotomia*, aut *purgatio*, propter assuetudinem *sine rumore terra obtegit*.

Anne verò, ob fortuitos hujusmodi funestos casus, contrà cathartica, venæ sectionem, opium, etc. invectivæ acerbiores erunt ejaculandæ, quàm contrà Pisonem, Verrem, aut Catilinam vibrarit Cicero? Et tamen non longè absimiles in hac dissertatione vibrantur contrà corticem Peruvianum, qui nihilominùs (etiãsi tractu temporis illum nocere posse pertinaciter quispiam contendat)

prodest certè statim ac usurpatur, cùm ex adverso phlebotomia, et purgatio, quæ ex clariss. auctore *humani corporis machinam infirmant potius quàm confirmant*, statim certò debilitent, sitque in ancipiti semper, an in posterum sint profuturæ Quocumque ergò modo noxia dicatur, aut suspecta China China, cùm tamen semper minùs noxia, et suspecta illa sit, aut saltem non magis, quàm purgatio, et venæ sectio, sitque ea sæpiùs, atque etiam magis, quàm purgatio, et venæ sectio proficua (febres enim quamplurimas perniciosas sæpissimè sanat, quas minimè novit sanare catharsis, aut phlebotomia) eadem saltem fiduciã imò longè majore, debet illa in usum posse revocari, ac revocantur quotidie, secundùm rationem quidem, atque ut plurimùm citrà dissidium, celeberrima illa duo, et alia quævis methodica artis præsidia.

(c) (*Vilisio, Ettmullero, etc.*) Quàm decentè, quàm candidè virtutem febrifugam, utilitatemque Peruviani corticis à septem jam lustris fassus sit Ettmullerus pluribus in locis (pro ratione saltem eorum temporum, et proprii usûs non adhuc planè completi) vidimus nupèr § 35. Cunctatio illius alicubi nonnulla, tùm ob suspicionem *intempestivæ* oblationis, ac præcisè eo quia minùs tutò offeratur remedium *invadente*, quàm *recedente* accessione, tùm ob metum recursûs febrium, ignoratâ posteriorum temporum methodo tunc verè frequentioris, condonanda penitùs ætati, tempori, regioni, et consuetudini haud satis liberalitèr introductæ.

Quàm verò favorabilitèr de eodem cortice Villisius scripserit, etsi antè annos abhinc quadraginta desierit vivere, non est cur per extensum referam, cùm non paucos illius textus, ac Erasmo Bartholino, et Theophilo Boneto §. 43. lit. f. in laudem ejusdem corticis citatos, nupèr viderimus. Reverà nullus forsàn scriptor primis illis temporibus æquiùs sensit de hujusmodi febrifugo, quàm Thomas Villis, unicum tantummodò febrium reditum, quem nondùm inhibere quis norat, hìc illuc obtrudens. Interim tamen apertis notis testatur lib. 6. de Febribus, illud esse *unicum adhuc repertum febris quartanæ alexiterion, quod nimirùm ipsius, aliarumque intermittentium paroxysmos, saltem pro tempore, inhibet, etc. quod ferè in omnibus paroxysmos tollit, etc. ità ut vix unus è centum hoc remedium incassum tentarit, etc. quod non tantùm in febre quartanâ, verùm altis intermit-*

rentium speciebus, quibuscumque nimirum apyrexia quadam intercedit, cum fructu adhibetur, etc. quod in quibusdam valde imbecillis, et lecto affixis sine præviâ pharmaciâ solitariè sumptum effectus laudabiles procuravit, etc. quo deniquè usi non pauci quartanâ laborantes, alacres, et vividi ad negotia quævis expediti degebant, cum secus enerves, et pallidi in languorem, et vitiosum corporis habitum redigerentur: in quem vitiosum corporis habitum hodiè redigi eos autumat noster auctor, qui hoc febrifugo in iisdem quartanis utuntur. Quod si ergò, ut ajebam paulò antè, tum Villisius, tum Ettmullerus de febrium recursu perpetuò suspicantes, hujusmodi nihilominus curationem, tunc temporis veluti *palliativam* ab ipsis creditam, non modò non respuebant, sed admittebant libentè, et laudibus prosequiebantur, ubi tantùm morbi *diuturnitas*, *fractæ vires*, *appetitus dejectus*, et id genus alia idipsum suasissent, quantò libentius hodiè, si essent in vivis, ipsius febrifugi usum feliciorè admitterent ad febres, tum *intermittentes* tum *subcontinuas*, vel *malignantes*, vel jam *malignas*, et *perniciosa*, nullâque aliâ tandem arte, aliove remedio sanabiles?

### §. XLVIII.

(a) SED *ex his*, quæ hactenùs de Peruviano cortice diximus, nolim quis inferat, velle me ex albo medicaminum Chinam expungere, absit hoc, habeat suos usus remedium istud, beneficium quod afferre potest, ab illo excipiamus, et malo quod interdum ex illo consequitur, benè uti dicamus, periti nautæ ventis etiam adversis aliquandò portum fortitè occupare norunt. Illius usus sit qualis est opii, quod magnum est dolorum sedativum, in doloribus nephriticis, colicis, podagricis, aliisque similibus singulare beneficium ab opiatis habemus, non quòd morbi causam tollant, sed quia gravia symptomata compescant, vigiliis

scilicèt contumaces, et spirituum dissipationem, interim repartis per somnum viribus, morbi causa auferenda propriis remediis. At quia scimus, quòd ubi vis opii expiravit, redituros pristinos dolores, an rursus alterâ die repetenda opiata ad prophylaxym? Nemo prudens medicus id aget, sed ægro petenti, et instanti denuò idem remedium offerri, reluctabitur, ne morbi causam figat, et contumaciorem reddat, opiata enim eâ cautione sunt exhibenda, ut è somno excitare possimus, quem obdormire volumus. Meherclè si papaveris virtus nobis ignota esset, aut plantam hujusmodi Europa non aleret, ac ex Indiis ad nos deferretur succus concretus, cujus grana tria vel quatuor paucarum horarum spacio dolores quoscumque gravissimos sedarent, ut post aliquem somnum ad analgysiam devenirent, majori certè admirationi esset talis planta, ex quâ haberetur tantarum virium succus quàm cortex Chinæ Chinæ, quæ exhibita præsentem febrem non tollit, sed eam quæ alterâ die erat reditura. Sicuti ergò composita ex opio à prudenti medico non exhibentur in vehementiâ dolorum, nisi ad obtinendum aliquod intervallum pro virium reparatione, ità ut diximus, ad eundem finem obtinendum admittendus, et laudandus Chinæ Chinæ usus in febribus præsertim intervallatis. (b) *Ast quotidie*, ac plures in die largâ dosi, ut istic fieri solet, in febribus, quæ maligni aliquid præferant, amaris potionibus Chinæ Chinæ in vino infusæ, miserum ægrum conficere, (c)

*id est quod periculosum, et omnimò empiricum existimo.*

(a) (*Sed ex his, etc.*) **P**OST præmissam rhetoricam præfatiunculam, concludit tandem medicè clar. auctor, omnem usum Chinæ Chinæ, cujus dosim, taxavit jam §. 8. ad drach. unam, vel duas, ad unicam quoque oblationem restringi debere, neque repetendum esse ad prophylaxim remedium; quemadmodum sedatis per opium doloribus, *alterâ die rursus repetenda non sunt ad prophylaxim opiata.* Hac occasione virtutem ejusdem opii admirabiliorum, et æstantiorem prædicat, ac sit Chinæ Chinæ virtus, cum tamen §. 4. virtutem opii tantummodò *ephemeram* dixerit, *beneficium verò Chinæ Chinæ non tam paucis diebus claudi.* Insuper haud ignotam hic nobis supponit virtutem opii, quippè *Europæi* papaveris sobolem, ignotam verò virtutem Chinæ Chinæ, quippè plantæ *Americanæ*, cum tamen æquè ignotus, aut controversus sit modus, quo agit opium, ac modus, quo agit Chinæ China, et æquè notum sit Chinæ Chinæ virtutem esse febrifugam, ac esse narcoticam opii virtutem. Hæc quidem leviora sunt, sed sibi de more contraria. Contrarium nihilominus huic assertioni de non repetendo ad prophylaxim febrifugo magis est, quod Orat. 3. Jatrici-Argum. docuit idem cl. auctor, ut in Collatione Textuum lit. K L. M. ubi nempè longè meliorem factam esse ait *februm doctrinam, illasque curandi methodum, postquam hujus febrifugi usus innotuit: nec semel tantum, ut olim, sed plures ad dies illud exhiberi cœptum, donec febrile miasma sit penitus exanlatum.* Sed tunc cum ita scripsit, annum licèt agens 75. et *dogmata hæc theoretica, et practica studiosè suggerens juventuti, in juvenili tamen adhuc ætate forsàn et semitipsum constitutum dicet, quo tempore Chinam Chinam, ut alibi vidimus, habebat in magno pretio, et in eam affectu suo nimis effusè ferebatur.* Missa ergò faciamus, et ut fructus immaturos præfervidæ juventutis seponamus, quæcumque favens Peruviano febrifugo scripsit ille ad annum usquè 79. ætatis suæ, sitque nobis hæc ultima dissertatio prototypus unicus opinionis acceptabilioris viri cl. in hac materiâ.

Inquit itaque ille in hoc paragrapho, *laudandum, et admitten-*

*dum esse Chinæ Chinæ usum in febribus præsertim intervallis, dummodò ea opii more semel oblata non repetatur ad prophylaxim; sed tantùm ad obtinendum aliquod intervallum pro virium reparatione, unicâ vice usurpetur.* Sed neque hoc sufficit, alia namque ad rectum illius usum requiritur necessaria conditio ex paragra-  
pho 27. depromenda, ut scilicèt medicus, priusquàm *dolosum* istud febrifugum præscribat ad intervallum illud temporis obtinendum, *certitudinem* habeat, vel eam sibi comparat, de novo post aliquot dies febris reditu, alias gravissimè erraret. *Hic nimirùm medicorum est error* (scripsit ille antedicto §. 27.) *ut si Chinam Chinam in hunc solum finem præscribant* (in hunc autem solum finem licere Chinam Chinam præscribere contendit ille in totâ disserta-  
tione, ut videmus, et paulò infra videbimus) *ut paucos à paroxysmis dies liberos obtineant, interdùm eludantur, febre amplius non redeunte, sed* (en damnum gravissimum) *tacitè corpus depascente.* Id sibi quondam in nobili virgine, quæ nonnisi ægrè, ac seriò à diutino morbo convaluit, contigisse refert §. 26. subdens statim citato §. 27. hæc verba: *Non absimiles casus aliàs mihi contigère, ut me pænituert hoc remedio usum fuisse.*

Crediderim autem hæc, et similia illi contigisse eo tantùm tempore, quo *nimès effusè ferebatur affectu suo in Peruvianum corticem*; exindè tamen ità profecisse, ut *in saniori ætate* didicerit modum præscribendi remedium istud cum *certitudine* reditûs febris, secùs, deficiente hujusmodi *certitudine*, eadè nimès quis emere aggrediretur breves aliquot dierum inducias, si subesset periculum, ne *corpus tacitè depastum iret, febre amplius non redeunte.*

Quod autem ità exindè profecerit clariss. auctor, ut nonnisi cum *certitudine* reditûs febris Chinam Chinam *in saniori ætate* præscripserit, palàm facieunt hæc illius verba, ex §. 8. hùc iterùm revocata: *In proveciori ergò ætate experientiâ edoctus, et observatis noxis à Chinâ Chinâ prognatis, cautiùs in illius usu processit, et mediocri solùm dosi præscripsi ad drachmam unam, vel duas in febribus intermittentibus, quandò nimès protractæ ægros fatigarent, in hunc præcipuum finem, ut aliquot dierum induciis impetratis æger recrearetur, et vires resumeret, non sine spe, imò cum certitudine* (hic enim est cardo rei) *febrem redituram, etc. Hæc mea*

*est methodus, quâ in ætate saniori sum usus.* Et ex hac methodo, atque ex hoc dogmate colligo ego, cæteros medicos, qui de futuro rursus febris reditu *certitudinem* non habeant (cujusmodi sunt quotquot in hoc orbe sunt) etiamsi semel tantum, et dosi unius, vel duarum drachmarum præscribant Peruvianum corticem, adhuc eo remedio uti non posse sine trepidatione, et suspitione, ne *corpora ægrotantium iacite depascat febris latens, nec in apertam flammam forsân ampliùs eruptura.*

Atque ut in epilogum hac occasione contrahatur universa clariss. viri sententia, etsi scripserit ille §. 4. et in præsentì confirmarit, se nec contemptui habere, nec parvi facere Peruvianum corticem, utpotè qui non vulgaria commoda præstat in medicinâ, attamen sensim usum illius ad eas redigit angustias, ut tandem fermè penitens feriantem velit. Etenim, ut ordine recenseam, illum neque proficuum censet in *pueris*, neque in *adolescentibus* (en pars virorum non infima) neque in *mulieribus* (quæ medietatem saltem constituunt humani generis) præsertim verò *monialibus*, nec in *puellis*, quæ apud ipsas educantur, nec in *nobilibus*, aut *potentibus viris*, multòque minùs in *principibus*. Itèm nec in *temperamentis melancholicis*, nec in *pituitosis*, nec in *hominibus, corpulentis, aut habitu præpingui præditis*, nec in *regionibus humidis, aut aere crasso referis*, sicut nec *hyberno tempore*, aut aliâ quavis *humida, australi, ac pulviosa constitutione*. His demùm omnibus exclusis, *unam* tantum, vel *duas* ad summum illius *drachmas* concedit alicubi, non quidem innoxie, sed *minori damno* usurpandas, at *semel* dumtaxat, cavendo à *repetitione* remedii, easque tandem, ut modò annotavimus, salvâ conditione *certitudinis* de novo febris reditu, secùs nonnisi cum *damno*, vel salem nonnisi cum *periculo* exhiberentur. Adedque (si velimus citrà fucum sincerè loqui) æquè pro febrinum curatione, ac pro earumdem præcautione locum habere poterit, imò et debet, gravissimum effatum viri clariss. paragrapho finali ab eodem prolatum, videlicèt: *Consilium tandem magis sanum esse, remedium istud naturâ suâ dolosum prorsùs omittere.* Hæc est germana conclusio totius operis, ut ex supradictis patet: quantumvis *ex albo medicaminum se minimè expungere velle Peruvianum corticem*, hoc ipso paragrapho profiteatur verbo tenus idem clariss. auctor.

Quodd si reverà aberat ab illius animo inauspicatum istud propositum, quemadmodum tam in præsentì, quàm in quarto paragrapho abundè testatus est, imò si *beneficium, quod China China potest afferre, ab eadem libentiè est excepturus, et malo, quòd interdum ex illa* (sic ait ipse) *consequitur, benè uti discere etiamnum satagit*, ut in hoc contextu : cur postea beneficium istud, coarctato supra modum usu remèdii ad nihilum redigit, et quæ largiore usu parta sunt experimenta felicia, tamquàm malè, aut temerè parta contemnit? Notum est, artem medicam consuevisse ex rebus, quæ nullius suapte naturâ sunt usûs, imò et ex deleteriis ipsis venenis, industri præparationum, et correctionum magisterio salubria identidem medicamenta, quæ dracones subindè mitigatos vocant, conficere, potiùs quàm illa, etsi vel inutilia, vel absolutè nocentia, planè rejicere. Si ergò viro clariss. cordi erat *publica solùm utilitas*, ut sequenti paragrapho latè asserit, cur quæso medicamentum istud, magnâ saltem (quod negari nequit) ex parte saluberrimum, eâ demùm parte, quâ noxium reputat, non est conatus ità præparare, atquè corrigere, ut dein sine metu et suspicionè posset ad notos saltem, si non etiam meliores usus adhiberi? Atque ut ad specialia descendam, censebatne vir clariss. cortici huic *certè febrifugo* inesse ulterius vim quamdam *figentem*, quâ obstructions, et cachexias tractu temporis posset inducere? Cur igitur hanc vim sibi notam præparatione aliquâ delere non studuit, intactâ febrifugâ, sibi, ut fatetur ignotâ, adeòque secundum illius hypothesim à figente diversâ? Si verò modum eam vim delendi non norat, cur saltem non docuit illam infringere per remedia, volatilitatem aliquam substantiæ corticis impertiri apta, vel per aperientia peculiaria commista, vel per hujusce generis alia?